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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se týká zkušeností

pracovníků zdravotnické záchranné služby při výjezdech k pacientům v

terminálním stadiu onemocnění nebo s umírajícími pacienty.

Profesi zdravotní sestry ve výjezdové skupině ZZS se věnuji již dvacet let.

Přestože je hlavní doménou záchranné služby hlavně urgentní medicína, přibývá

v posledních letech výjezdů k pacientům v terminálním stadiu onkologického nebo

i jiného nevyléčitelného onemocnění. Mnohdy jsou to výjezdy k umírajícím

pacientům.

Rodiny pacientů, kteří jsou v terminálním stadiu onemocnění bývají

bezradné, péče praktických lékařů selhává a delegují řešení těchto stavů na

zdravotnickou záchrannou službu. Vzniká tím tak dilema, jak v takových případech

postupovat, když cílem zdravotnické záchranné služby je život především

zachraňovat.

V podmínkách přednemocniční neodkladné péče se často jak z důvodu

časové tísně, tak z důvodu stresu příbuzných záchranáři nedozvědí, že jedná o

pacienta nevyléčitelně nemocného, nebo o pacienta v terminálním stadiu

onemocnění. Toto jsou hlavní důvody, proč nelékařští záchranáři zahajují

resuscitaci.

Tyto situace staví pracovníky zdravotnické záchranné služby do nelehké

pozice, ať už se jedná o komunikaci s pacientem, rodinnými příslušníky pacienta,

nebo následně komunikace s lékaři ve zdravotnickém zařízení, kam tyto pacienty

směřují.

V teoretické části bych chtěla přiblížit práci zdravotnické záchranné služby

Středočeského kraje (dále jen ZZS SČK), její koncepci a práci posádky na místě

zásahu. Zmíním se také o problematice smrti, umírání a paliativní péče, o prohlídce

těla zemřelého mimo zdravotnické zařízení a o péči o pozůstalé.

V empirické části se budu věnovat rozboru rozhovorů zdravotníků ZZS SČK

týkajících se jejich zkušeností s výjezdy k pacientům v terminálním stadiu

onemocnění, nebo s umírajícími pacienty. Jejich názory na tuto problematiku,

pocity při těchto výjezdech, zkušenosti při spolupráci s rodinou pacienta,
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praktickými lékaři a v neposlední řadě s problematikou předávání pacienta do

cílového zdravotnického zařízení.

V závěrečné diskusi zhodnotím výsledky studie zkušeností pracovníků ZZS

SČK s výjezdy k pacientům v terminální fázi onemocnění, nebo s umírajícími.
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1. Teoretická část

Cílem teoretické části je představení ZZS SČK, její koncepcí a prací posádky

na místě zásahu. Ve svém výzkumu se zaměřuji na zkušenosti pracovníků ZZS

SČK, a to přímo na zdravotníky výjezdového stanoviště v Mladé Boleslavi.

Dále se budu zabývat souvisejícími tématy, jako je smrt, umírání,

kardiopulmonální resuscitace, paliativní péče a péče o pozůstalé.

1.1.1 Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje

Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje zajišťuje

přednemocniční neodkladnou péči pro téměř celý Středočeský kraj, má nejhustší

síť výjezdových stanovišť v celé republice. Sanitní vozy vyjíždějí k zásahu z 38

výjezdových stanovišť. Síť výjezdových základen je uspořádána tak, aby byla

dodržena doba dojezdu na místo zásahu do 20 min od přijetí výzvy, tak jak je to

stanoveno zákonem č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě.

(http://www.uszssk.cz/soucasnost-zzs-stredoceskeho-kraje)

V zákoně č. 374/2011 Sb. v § 6 se uvádí: „(1) Dostupnost zdravotnické

záchranné služby je dána zejména plánem pokrytí území kraje výjezdovými

základnami zdravotnické záchranné služby (dále jen „výjezdová základna“).

(2) Plán pokrytí území kraje výjezdovými základnami stanoví počet a rozmístění

výjezdových základen v závislosti na demografických, topografických a rizikových

parametrech území jednotlivých obcí a městských částí hlavního města Prahy tak,

aby místo události na území jednotlivých obcí a městských částí bylo dosažitelné z

nejbližší výjezdové základny v dojezdové době do 20 minut. Při stanovení počtu a

rozmístění výjezdových základen se zohlední případné poskytování zdravotnické

záchranné služby na území kraje také poskytovatelem zdravotnické záchranné

služby zřízeným jiným krajem podle odstavce 5.

(3) Dojezdová doba se počítá od okamžiku převzetí pokynu k výjezdu výjezdovou

skupinou od operátora zdravotnického operačního střediska nebo pomocného
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operačního střediska. Dojezdová doba musí být dodržena s výjimkou případů

nenadálých nepříznivých dopravních nebo povětrnostních podmínek nebo jiných

případů hodných zvláštního zřetele; v těchto případech si poskytovatel zdravotnické

záchranné služby vyžádá pomoc od ostatních složek integrovaného záchranného

systému podle § 11 odst. 4, je-li podle okolností tato pomoc možná a účelná.

(4) Výjezdovou základnu leteckých výjezdových skupin lze zřídit, jsou-li pro tuto

základnu zajištěna letadla podle § 21.

(5) Na poskytování zdravotnické záchranné služby na území kraje se může podílet

také poskytovatel zdravotnické záchranné služby zřízený jiným krajem, a to na

základě písemné smlouvy uzavřené kraji.

(6) Plán pokrytí území kraje výjezdovými základnami vydává kraj; plán musí být

krajem aktualizován nejméně jednou za 2 roky. Před vydáním plánu pokrytí území

kraje výjezdovými základnami a před jeho aktualizací kraj projedná návrh plánu a

návrh jeho aktualizace s bezpečnostní radou kraje a vyžádá si k návrhu stanovisko

Ministerstva zdravotnictví (dále jen „ministerstvo“). Podklady pro plán pokrytí

území kraje výjezdovými základnami a pro jeho aktualizaci zpracovává

poskytovatel zdravotnické záchranné služby.“

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374)

1.1.2 Typy výjezdových skupin a personální obsazení
zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje

Středočeská záchranná služba disponuje třemi typy výjezdových skupin.

Posádkami rychlé zdravotnické pomoci (RZP), kterou tvoří všeobecná zdravotní

sestra, nebo zdravotnický záchranář a řidič vozidla ZZS, posádkami rychlé lékařské

pomoci (RLP), kterou tvoří lékař, všeobecná zdravotní sestra nebo zdravotnický

záchranář a řidič vozidla ZZS, posádkami randez-vous (RV), kterou tvoří lékař a

řidič záchranář. Zdravotnický záchranář je absolventem specializovaného

pomaturitního studia vyšší odborné školy nebo vysoké školy, všeobecná sestra je

absolventkou čtyřletého studia SZŠ, následně se specializací ARIP, nebo

absolventkou vysokoškolského bakalářského, nebo magisterského studia, nebo
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studia na vyšší odborné škole. Řidič RZP je záchranář s praxí v řízení motorových

vozidel, absolvent akreditovaného kurzu „Řidič vozidla zdravotnické záchranné

služby“. Vedoucím týmu v posádkách rychlé lékařské pomoci (RLP) je lékař a v

posádkách rychlé zdravotnické pomoci (RZP) je zdravotnický záchranář.

O vyslání posádek na místo zásahu rozhoduje zdravotnické operační

středisko na lince 155. Výzvy se vyhodnocují podle typu naléhavosti. V současné

době nevyjíždí lékař ke každému případu, jednak z toho důvodu, že by to nebylo

časově možné a mnohdy by to bylo i zcela zbytečné. Tísňové výzvy je třeba

diferencovat a ne každá tísňová výzva na linku 155 znamená přímé ohrožení života.

Sanitní vozy výjezdové skupiny RZP, RLP a RV jsou plně vybaveny

k ošetření širokého spektra úrazů, nehod, náhlé srdeční zástavy, nebo porodu.

Vybavení těchto vozů obsahuje EKG monitor s defibrilátorem, přístroj pro umělou

plicní ventilaci, kyslíkové lahve, obvazový a infuzní materiál, prostředky pro

transport pacienta. Lékárna je vybavena medikamenty k léčbě naléhavých a

kritických stavů.

1.1.3 Scénář výjezdu zdravotnické záchranné služby

Scénář zásahů všech výjezdových skupin je v podstatě stejný anebo velmi

podobný. Vše začíná tím, když operátor přijme výzvu na tísňové lince 155. Ještě

v průběhu telefonátu zadává údaje do počítače, které vyhodnotí další operátor a


[…]


onemocnění slinivky břišní se může skrývat za diagnózou bolest břicha. Je zcela

jasné, že z tohoto důvodu jsem nemohla brát tuto statistiku jako relevantní podklad

pro mou bakalářskou práci.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla pro kvalitativní výzkum, který

spočíval ve fenomenologickém zkoumání. Oslovila jsem celkem osm mých kolegů,

zaměstnanců ZZS SČK, konkrétně z výjezdového stanoviště v Mladé Boleslavi.

Požádala jsem je o to, aby mi vyprávěli své zkušenosti a zážitky při výjezdech

k pacientům v terminálním stadiu onemocnění anebo k umírajícím pacientům,

následně jsem každého respondenta požádala o odpovědi na osm výzkumných

otázek. Tři kolegové mi rovnou řekli „NE“, protože vzpomínky tohoto typu jsou

pro ně nepříjemné a vyvolávají v nich zpětně negativní emoce. Pět kolegů

souhlasilo s výzkumem a s velkou ochotou spolupracovali. Díky tomu vznikla tato

výzkumná studie s nepříliš lichotivým závěrem.

Ačkoliv není nikde statisticky přesně podloženo, kolik výjezdů se uskuteční

k pacientům v terminálním stadiu onemocnění anebo k umírajícím pacientům, je

z této studie patrno, že se toto odehrává poměrně často a že tyto výjezdy jsou tzv.

„denním chlebem“ záchranářů.

Záchranáři v podmínkách přednemocniční neodkladné péče bojují v těchto

případech s větrnými mlýny v podobě špatné informovanosti o zdravotním stavu

pacienta a s ignorancí praktických lékařů. Je na ně vytvářen nátlak ze strany
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příbuzných, bojují s neochotou lékařů při předávání pacientů v cílovém

zdravotnickém zařízení a v neposlední řadě jsou každý den konfrontováni se smrtí

a lidským utrpením.

Postojem zdravotnických záchranářů ke smrti a umírání se ve své

bakalářské práci zabývá také Kateřina Ševčíková a problematikou umírání a smrti

z pohledu pracovníků ZZS se zabývá ve své bakalářské práci i Jana Malčicová.

Metody zkoumání a zaměření těchto prací jsou odlišné od mé práce, ale po

prostudování těchto dvou bakalářských prací jsem došla k závěru, že záchranáři

prožívají setkání s umírajícími a se smrtí podobným způsobem. Řeší také podobné

problémy, jako je např. problém s umístěním umírajícího pacienta do

zdravotnického zařízení. Mezi hlavní pocity, které záchranáři prožívají patří

bezmocnost a smutek. Dále se autorky zmiňují ve výsledcích svých výzkumů i o

tom, že záchranáři nejsou dostatečně informováni o možnostech paliativní

medicíny a mnohdy o toto nemají ani zájem.
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Závěr

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu, které se týká zkušeností pracovníků

zdravotnické záchranné služby s výjezdy k pacientům v terminálním stadiu

onemocnění, nebo k umírajícím pacientům.

Domnívám se, že toto téma je velmi aktuální nejen pro zdravotnické

pracovníky záchranných služeb, ale i pro rodiny pacientů a v neposlední řadě i pro

cílová zdravotnická pracoviště. Narůstající počet výjezdů k těmto pacientům je

jasným důkazem toho, že někde něco nefunguje, tak jak by mělo. V prvé řadě

selhává péče praktických lékařů. Pacienti a příbuzní nejsou dostatečně informováni

o možnostech paliativní medicíny a záchranná služba tento problém jen stěží vyřeší.

V nejhorší pozici se nakonec ocitá pacient, který je doslova vláčen v „poslední

hodince“ do nemocnice.

Podnětem k sepsání této práce byly mé osobní zkušenosti s touto

problematikou, neboť pracuji dvacet let jako zdravotní sestra ve výjezdové skupině

ZZS.

V teoretické části mé bakalářské práce nejprve představuji zdravotnickou

záchrannou službu Středočeského kraje, její koncepci a scénář výjezdů. Dále se

zabývám tématy jako je smrt, umírání a paliativní péče. Zmiňuji se též o prohlídce

těla zemřelého mimo zdravotnické zařízení a o péči o pozůstalé.

V empirické části mé bakalářské práce jsem zvolila metodu kvalitativního

výzkumu, konkrétně fenomenologické zkoumání. Vyzvala jsem pět kolegů z řad

lékařů, zdravotních sester a zdravotnických záchranářů, aby mi vyprávěli

zkušenosti z výjezdů k těmto pacientům. Všem respondentům jsem položila osm

stejných výzkumných otázek. Výzkum poukázal na závažné negativní zkušenosti

záchranářů, které by měly být předmětem odborné i veřejné diskuse a dalšího

zkoumání.

Všichni dotazovaní se shodli, že tato problematika je plná úskalí a překážek.

Téměř každý den se záchranáři potýkají s podobnými problémy. Mezi tyto

problémy se řadí špatná informovanost o zdravotním stavu a prognóze pacienta,

problematická komunikace s příbuznými pacienta, nezájem praktických lékařů a

v poslední řadě problémy a odmítání pacientů v cílovém zdravotnickém zařízení.
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Seznam použitých zkratek

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS SČK Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RV Randez-vous

EKG Elektrokardiografie

GPS Globální polohový systém

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DNR Do not resuscitate

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

ARIP Anesteziologie, resuscitace, intenzivní péče

IZS Integrovaný záchranný systém

PČR Policie České republiky

Ca Karcinom

Dg Diagnóza

WHO World Health Organization