# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Alice Wollmannová
**Datum narození:** 11.12.1969
**Identifikační číslo studenta:** 82436372

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetřovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 487823

**Název práce:** Zkušenosti zdravotnických pracovníků ZZS při výjezdech k pacientům v terminálním stadiu onemocnění nebo s umírajícími pacienty

**Pracoviště práce:** Ústav ošetřovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
**Oponent(i):** MUDr. Jaroslav Ďurčovič

**Datum obhajoby :** 18.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Název bakalářské práce:
Zkušenosti zdravotnických pracovníků ZZS při výjezdech k pacientům v terminálním stadiu onemocnění nebo s umírajícími pacienty

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
PhDr. Marie Zvoníčková .....